
 

Eiropas Savienību fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot 

pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs" projekts Nr.8.3.5.0/16/I/001 

“Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” 

“No vaļasprieka līdz darbam, kuru tu mīli” 

 Jaunpils vidusskola 2019. gada 5.martā 

5.martā projekta “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros 

Jaunpils vidusskolā tika organizēts pasākums “No vaļasprieka līdz darbam, kuru tu mīli”. Skolā 

viesojās tūrisma profesiju pārstāve Inga Siliņa. Pašlaik viņa strādā Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas 

muzejā par gidi un pasākumu organizatori, kā arī ir tūrisma firmas “Impro” gide. 

 Inga Siliņa stāstīja, ka gida karjeras izvēle notikusi tad, kad 40 gadu vecumā viņa sapratusi, 

ka ļoti grib ceļot, bet naudas pietiekami ceļojumiem nav bijis. Tā viņa pieņēmusi dzīves sniegto 

iespēju – vienlaikus pelnīt un ceļot, apvienojot hobiju ar darba pienākumu veikšanu. Inga 

pieteikusies gidu kursos, tos veiksmīgi pabeigusi un kļuvusi par ceļojumu aģentūras “Impro” gidi. 

Speciāliste iepazīstināja skolēnus gan ar savas profesijas pozitīvajiem aspektiem, gan to, kas 

rada stresu. Vienmēr jāatceras, ka tūrisma speciālista darbs saistīts ar cilvēkiem, tāpēc ceļojuma 

laikā jārēķinās ar neparedzētām situācijām: gan tūrista veselības problēmām, gan viņa pašsajūtu, 

gan citām. Ikreiz jābūt gatavam cilvēkam palīdzēt pat naktī, jo īpaši tāpēc, dodoties uz kādu valsti, 

kaut nedaudz ir jāzina tās valoda, jāpārzina tās dzīve, tradīcijas. 

Gidam jābūt gatavam rīkoties jebkuros laika apstākļos, arī dabas stihiju gadījumos, 

jākoordinē šoferu darbs, jāspēj strādāt komandā un jāuzņemas liela atbildība. Turklāt pašam ir 

nepieciešama laba fiziskā sagatavotība un izturība, lai kopā ar atpūtniekiem nokļūtu iecerētajās 

apskates vietās. 

 

                                                 Pedagogs karjeras konsultants Irēna Martuzāne 

 

 

 



 

Eiropas Savienību fondu darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot 

pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs" projekts Nr.8.3.5.0/16/I/001 

“Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” 

 

 


